1

[image: image1.jpg]

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         АДМИНИСТРАЦИЯ
             МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

           «ТИГИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
        с. Тигиль
« 02 » июня  2021  года
                   № 226
	Об утверждении Порядка выдачи разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»

         Руководствуясь Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29.01.1992 № 65 «О свободе торговли», Федеральным законом от 28.12.2009  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», с целью развития сельскохозяйственной кооперации и малого и среднего предпринимательства

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль» (далее – Порядок) согласно приложению.
     2. Разрешить осуществление нестационарной торговли на территории сельского поселения «село Тигиль»:

         – продовольственных товаров: мясо-молочной продукции, продукции птицеводства, реализация сельскохозяйственной продукции, выращенной на приусадебных участках, паевых и арендованных землях (в том числе овощи, фрукты, ягоды, зелень, цветы, рассада, бахчевые, зерновые);

        – непродовольственных товаров, кроме товаров технически сложного ассортимента.

     3. Признать утратившими силу:

          – постановление Администрации муниципального образования сельского поселения «село Тигиль» от 26.03.2010 № 33 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на право уличной торговли на территории муниципального образования сельское поселение «с. Тигиль» и торговли в помещениях, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию сельское поселение «с. Тигиль»;

          – постановление Администрации муниципального образования сельского поселения «село Тигиль» от 30.12.2013 № 334 «О внесении изменений в приложение к постановлению от 26.03.2010 № 33 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на право уличной торговли на территории муниципального образования сельское поселение «с. Тигиль» и торговли в помещениях, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию сельское поселение «с. Тигиль».

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по  управлению муниципальным имуществом и экономической политике Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район».

     4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Тигильский муниципальный район»
   А.В. Пригоряну
	Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» от 02.06.2021 № 226
«Об утверждении Порядка выдачи разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»

Порядок выдачи разрешения

на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»
1. Общие положения
           1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль» (далее – с. Тигиль)  разработан в целях регулирования мелкорозничной торговли, создания условий для развития предприятий (всех форм собственности), работающих в сфере общественного питания, развития малых форм хозяйствования, личного подсобного хозяйства на территории с. Тигиль, привлечения сельскохозяйственных товаропроизводителей с. Тигиль к участию в выставочных и ярмарочных мероприятиях.

           1.2. В настоящем Порядке нестационарный  торговый объект  представляет собой временный торговый объект, не связанный прочно с земельным участком, для продажи    продовольственных    и    непродовольственных    товаров юридическими   и   физическими   лицами, индивидуальными предпринимателями  на  специально  отведенных территориях  (палатки, киоски,  ларьки  прицепы, автомагазины и прилавки и т.д.).
           1.3. Нестационарная торговля разрешена только в отведенных местах согласно схеме размещения, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования сельского поселения «село Тигиль» от 07.09.2011 № 114 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов в сельском поселении с. Тигиль».

          1.4. Разрешение на право торговли в нестационарных объектах (далее – Разрешение) выдается Комитетом по управлению муниципальным имуществом и экономической политике Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» (далее – Комитет).

           1.5. Настоящий Порядок распространяется на всех субъектов предпринимательской деятельности, функционирующих на потребительском рынке с. Тигиль, независимо от форм собственности и их подчиненности, и является обязательным для всех юридических лиц, независимо от организационно-правовой формы, граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и иных лиц, осуществляющих нестационарную торговлю на территории с. Тигиль.
           1.6. Приоритетное право на получение Разрешения предоставляется сельхозпроизводителям, в том числе ЛПХ (далее – ЛПХ), зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории с. Тигиль.
           1.7. Через нестационарную торговлю осуществляется продажа продовольственных товаров: мясо-молочной продукции, продукции птицеводства, реализация сельскохозяйственной продукции, выращенной на приусадебных участках, паевых и арендованных землях (в том числе овощи, фрукты, ягоды, зелень, цветы, рассада, бахчевые, зерновые) и непродовольственных товаров (кроме товаров технически сложного ассортимента и товаров, требующих особых условий), продукции собственного производства предприятий общественного питания (продукция, вырабатываемая предприятиями общественного питания и реализуемая в виде блюд, кулинарных, булочных, мучных, кондитерских изделий, напитков и полуфабрикатов).

2. Получение разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах
            2.1. Заявителями могут быть объекты предпринимательской деятельности (индивидуальные предприниматели и юридические лица и физические лица, перешедшие на специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»), имеющие намерение осуществлять торговлю на территории с. Тигиль, а также ЛПХ, осуществляющие свою деятельность в области животноводства и растениеводства на  территории с. Тигиль (далее – Заявитель).

            2.2. Предоставление Разрешения производится в письменной форме на бумажном носителе.

            2.3. Для получения Разрешения Заявитель направляет в Комитет следующий пакет документов:

     – заявление на выдачу Разрешения (далее – Заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку на бумажном носителе;

    – копия свидетельства о постановке индивидуального предпринимателя или физического лица, перешедшего на специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на учет в налоговом органе;
– копия документа, подтверждающего личность заявителя.

   2.4. В случае если Заявление подписывает не лицо, имеющее право на получение Разрешения, к документам предоставляется заверенная надлежащим образом доверенность.

   2.5. Комитет регистрирует представленные документы в день их поступления в специальном журнале регистрации на предоставление Разрешения, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью. Запись регистрации поступившего пакета документов должна включать регистрационный номер, дату и время (часы, минуты) его приема.

             2.6. Регистрация и рассмотрение Заявления на предоставление Разрешения (Отказа в предоставлении) на право торговли осуществляется в течение одного рабочего дня со дня регистрации Заявления.
            2.7. За выдачу Разрешения плата на территории с. Тигиль не взимается.

            2.8. Процедура рассмотрения Заявления и выдача Разрешения на право торговли включает в себя:

        – проверку полноты и достоверности сведений о заявителе, содержащихся в документах;

       – выдача Разрешения, подписанного председателем Комитета по управлению муниципальным имуществом и экономической политике Администрации Тигильского муниципального района в 2-х экземплярах, распределяется следующим образом:

              – один экземпляр разрешения выдается заявителю (представителю заявителя) при личном обращении;

              – один экземпляр разрешения с подписью заявителя (представителя заявителя), датой получения остается в Комитете.

             2.9. Основаниями для отказа в предоставлении Разрешения являются:

          – предоставление неполного пакета документов, либо ненадлежащим образом оформленных документов;

          – отсутствие права осуществлять данный вид деятельности;

          – выявленные в течение прошлого сезона нарушения субъектом торговли правил продажи товаров, санитарных норм и правил;

          – отсутствие свободных мест для размещения объекта торговли;

– в случае выявления нарушений действующего законодательства Заявителем в процессе торговли и отказа их устранить, разрешение аннулируется путем вынесения Акта согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

          Отказ в выдаче Разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории с. Тигиль оформляется в письменной форме в виде Уведомления согласно приложению № 3 к настоящему Порядку с указанием основания к отказу.
3. Обжалование решения

          Решение Комитета об отказе в предоставлении Разрешения может быть обжаловано путем подачи жалобы Главе муниципального образования «Тигильский муниципальный район» либо в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

	Приложение № 1

к Порядку выдачи разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»

	Председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом и экономической политике Администрации Тигильского муниципального района
______________________________

от ___________________________

______________________________

______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на выдачу разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»
Субъект предпринимательской деятельности______________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

юридический адрес (адрес регистрации)_______________________________

_________________________________________________________________

свидетельство о государственной регистрации №_______ от ________________

просит выдать разрешение на право торговли (оказания услуг) на

_____________торговое место на торговлю_______________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________Планируемый режим работы:________________________________________
с «____» _____________ 20___г. по «____» _______________20___г.

«____» ______________20____г.              ________________/________________/
                                                                                                                          (подпись)                                        (Ф.И.О.)

Телефон ____________________________________

	Приложение № 2

к Порядку выдачи разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»

РАЗРЕШЕНИЕ № _______

на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»
Выдано ___________________________________________________________
                                                                    (Ф.И.О. заявителя)
свидетельство о государственной регистрации № _______________________

от ______________________   ИНН __________________________________

для торговли, оказания услуг (нужное подчеркнуть)

товарная группа _____________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________

 по адресу: _______________________________________________________

Предоставлено:

Количество торговых мест __________________________________________

Режим работы: ___________________________________________________

Условия торговли:
- наличие ценников;

- наличие урн и уборка места торговли по окончании торговли.

Владелец Разрешения несет ответственность за соблюдение правил торговли и за качество реализуемой продукции в соответствии с действующим законодательством.
Действительно с «__» _____________20___г. по «__» ____________20___г.
Дата выдачи: «__» _____________20___г.

Председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом и экономической

Политике Администрации

Тигильского муниципального района                                                 /Ф.И.О./

	Приложение № 3

к Порядку выдачи разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе в выдаче Разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории с. Тигиль

________________________________________________________________
(наименование/ фамилия, имя, отчество Заявителя)
доводим до Вашего сведения, что Вам отказано в выдаче Разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории с. Тигиль по следующим основаниям:_______________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       Данное решение Вы вправе обжаловать путем подачи жалобы Главе муниципального образования «Тигильский муниципальный район» либо в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством в течение трех месяцев со дня получения настоящего Уведомления.

Председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом и экономической

Политике Администрации

Тигильского муниципального района                                        /Ф.И.О./

«___» ________________ 20___г.

	Приложение № 4

к Порядку выдачи разрешения на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»

АКТ ОБ АННУЛИРОВАНИИ РАЗРЕШЕНИЯ № _______

на право торговли в нестационарных торговых объектах на территории муниципального образования сельское поселение «село Тигиль»
Выдано ___________________________________________________________
                                                                    (Ф.И.О. заявителя)
свидетельство о государственной регистрации № _______________________

от ______________________   ИНН __________________________________

для торговли, оказания услуг (нужное подчеркнуть)

товарная группа _____________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________

 по адресу: _______________________________________________________

Аннулируется:

Причина аннулирования_________________________________________________________________________________________________________________________________________________ __________________________________________

с ___ часов ___минут  «__» _____________20___г.

Председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом и экономической

Политике Администрации

Тигильского муниципального района                                        /Ф.И.О./